Henrique Ribeiro Santos, fazendo nascer a responsabilidade estatal de indenizar.

Expôs o direito, e ao final requereu:

1. A concessão do benefício da justiça gratuita;

2. A inversão do ônus da prova; 

3. A condenação do requerido ao pagamento de indenização por danos
morais, no valor de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) para cada autor.

Com a inicial (evento 01) a parte autora juntou documentos, dentre os
quais se destacam:

1. Certidão de Óbito (CERTNASC9);

2. Ficha de Urgência e Emergência - entrada do menor no Hospital
Infantil de Palmas em 14/04/2018 (COMP18);